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Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 

  Nr. 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2002 M. GRUODŽIO 23 D. NUTARIMO 

NR. 2092 „DĖL ADRESŲ FORMAVIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

PROJEKTO TEIKIMO 
 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. gruodžio 23 d. nutarimo Nr. 2092 „Dėl 

Adresų formavimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas). 

Projekto tikslas – spręsti praktikoje išryškėjusias šio nutarimo taikymo problemas, 

atsisakyti šiuo metu nebeaktualių Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. gruodžio 23 d. 

nutarimo Nr. 2092 „Dėl Adresų formavimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Nutarimas) nuostatų, 

aktualizuoti Nutarimu patvirtintas Adresų formavimo taisykles (toliau – Adresų formavimo 

taisyklės), suderinant jų nuostatas su šiuo metu galiojančiais teisės aktais, atsisakyti neaiškių ir 

dviprasmiškai vertintinų formuluočių, patikslinti sąvokas. 

Rengiant Projektą, buvo vertinama kompetentingų institucijų ir kitų suinteresuotų subjektų 

(Lietuvos Respublikos aplinkos, Lietuvos Respublikos susisiekimo ir Lietuvos Respublikos 

teisingumo ministerijų, Lietuvos savivaldybių asociacijos, valstybės įmonės Registrų centro ir 

akcinės bendrovės Lietuvos pašto) pateikta informacija apie Nutarimo praktinio taikymo sunkumus 

ir pasiūlymai dėl jo tobulinimo. 

Projektu sprendžiami klausimai: 

1. Poreikis patikslinti adresų objektų sąvokas. Šiuo metu Adresų formavimo taisyklėse 

nustatyta, kad adreso objektu laikomi ir tie pastatai ir juose esančios patalpos, kurie „gali būti 

suformuoti kaip atskiri nekilnojamieji daiktai“. 2018 metais Lietuvos Respublikos specialiųjų 

tyrimų tarnyba atliko Adresų formavimo taisyklių antikorupcinį vertinimą. Pateiktoje 

Antikorupcinio vertinimo pažymoje Nr. 4-01-949 „Dėl Adresų žemės sklypams, pastatams ar jų 

kompleksams, žemės sklypams su pastatais ir numerių patalpoms suteikimo tvarkos ir statybos 

techninio reglamento STR 1.05.01:2017“ pažymėta, kad Adresų formavimo taisyklėse, apibrėžiant 
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adresų objektus, vartojama formuluotė „gali būti suformuotos“ gali būti taikoma neobjektyviai, nes 

nustato galimybę suteikti adresą ne tik realiai suformuotam nekilnojamam daiktui, bet ir 

nekilnojamam daiktui, kuris tik gali būti suformuotas ateityje, t. y. realiai neegzistuojančiam 

nekilnojamam daiktui; taip sudaromos galimybės praktikoje skirtingai vertinti, ar vienas ar kitas 

daiktas gali būti suformuotas kaip atskiras nekilnojamas daiktas ar negali. Įvertinus Specialiųjų 

tyrimų tarnybos argumentus, Projektu siūloma patikslinti pastatų ir juose esančių patalpų apibrėžtis, 

atsisakant daugiaprasmiškai vertintinų formuluočių „gali būti“. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. sausio 20 d. nutarimu Nr. 33 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2002 m. balandžio 15 d. nutarimo Nr. 534 „Dėl Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo turto kadastro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ buvo pakeisti Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo turto kadastro nuostatai, kuriuose įtvirtinta, kad Lietuvos Respublikos jūrinėje teritorijoje 

esančių statinių adresas nenurodomas. Atsižvelgiant į tai, Adresų formavimo taisyklėse siūloma 

nustatyti, kad Lietuvos Respublikos jūrinėje teritorijoje esantys pastatai ir pastatų priklausiniai, butai 

ar negyvenamosios patalpos, kurios suformuotos kaip atskiri nekilnojamojo turto objektai, nėra 

adreso objektas. 

Taip pat, siekiant aiškumo, papildytas pastatų ir statinių, kurie nelaikomi adresų objektais 

ir kuriems nesuteikiamas adresas, sąrašas laikinaisiais ir inžineriniais statiniais.  

3. Atsižvelgiant į tai, kad adresui nustatyti tam tikrų adreso sudedamųjų dalių 

(savivaldybės, seniūnijos, gyvenamosios vietovės ir gatvės) kodai yra vartojami tik valstybės ir 

savivaldybių informacinėse sistemose, siūloma atsisakyti perteklinių adresų formavimo duomenų – 

iš adreso sudedamąsias dalis nurodančių duomenų išbraukiami savivaldybės, seniūnijos, 

gyvenamosios vietovės ir gatvės kodai. Pastarieji nėra privalomi, įrašant nekilnojamojo daikto 

adresą Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registre, ir įprastai nėra vartojami rašytiniuose 

dokumentuose, adresuojant siunčiamas pašto siuntas ir kt. 

4. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija pabrėžė, kad tikslaus adreso nurodymas 

turi ypač svarbią reikšmę, teikiant pašto paslaugas. Pašto siuntų pristatymo greitis ir jų saugumas 

laikomi vienais svarbiausių kokybinių kriterijų, tačiau jeigu gavėjo adresas rašomas netiksliai, pašto 

siuntos gali vėluoti arba būti grąžintos siuntėjui. Pavyzdžiui, Lietuvos miestuose kartojami gatvių 

pavadinimai, skirtingose, retkarčiais ir tose pačiose seniūnijose yra vienodai pavadintų gyvenamųjų 

vietovių ir pan., todėl pašto paslaugas teikiančių įmonių darbuotojams, papildomai peržiūrintiems 

neteisingai adresuotas siuntas ir bandantiems patikslinti gavėjų adresus, pašto kodai padeda 

nustatyti tikrąjį adresatą. Įvertinus tai, Adresų formavimo taisyklėse, kuriose nustatyta bendra 

Lietuvos Respublikos teritorijoje esančių nekilnojamųjų daiktų adresų struktūra ir adresų rašymas, 

kad vienodai būtų suprantama nekilnojamųjų daiktų buvimo vieta, adresą sudarančių dalių sąrašą 

siūloma papildyti pašto kodo duomenimis. 
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5. Akcinė bendrovė Lietuvos paštas pažymėjo, kad šiuo metu institucijos ir įstaigos, 

siųsdamos pašto siuntas, gavėjų adresų duomenis paprastai ima iš informacinių sistemų. Vadinasi, 

siekiant korektiškai adresuoti pašto siuntą, institucijoms ir įstaigoms tenka performuoti adresą pagal 

Adresų taisyklėse nustatytą adreso sudedamųjų dalių rašymo tvarką, taip pat papildomai nurodyti 

pašto kodą. Pasitaiko atvejų, kai tokie veiksmai nėra atliekami ir pateikiamos siųsti nekorektiškai 

adresuotos pašto siuntos. Atsižvelgiant į pateiktą pasiūlymą bei į galiojančius tarptautinius 

standartus, taikomus adresams formuoti ir rašyti, Adresų taisyklėse siūloma nustatyti, kad 

rašytiniuose bendruosiuose dokumentuose adreso sudedamosios dalys išdėstomos laikantis 

universaliosios pašto paslaugos teikėjui pateikiamų siųsti pašto siuntų adresavimo tvarkos, 

nustatytos Universaliosios pašto paslaugos teikimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministro 2013 m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. 3259 „Dėl Universaliosios pašto 

paslaugos teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

6. Pagal šiandienos realijas aktualizuoti Adresų formavimo taisyklių žodžių trumpiniai – 

papildyti viensėdžio, aplinkkelio, vieškelio ir krantinės trumpiniai. 

Taip pat Projektu siūloma atsisakyti nebeaktualių nuostatų (pvz., Adresų formavimo 

taisyklėse esančios nuorodos į Nekilnojamųjų daiktų adresų komponentų kodavimo sistemą, kurią 

anksčiau reglamentavo Lietuvos standartas LST 1334-2:1994 ir LST 1334-3:1994), pakeisti 

Nutarime suformuluoto pasiūlymo savivaldybėms suteikti adresus datą (iki 2023 m. sausio 1 d.), 

siūloma aiškiau išdėstyti adreso sudedamąsias dalis ir aktualizuoti adresų rašymo pavyzdžius. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276, 4 punktu, kuriame 

reglamentuojama, kad turi būti atliekamas prioritetinių teisėkūros iniciatyvų, įstatymų ir Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimų projektų, teikiamų svarstyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei, 

numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas, kai numatoma reglamentuoti iki tol 

nereglamentuotus santykius ir kai iš esmės keičiamas teisinis reguliavimas, Projekto poveikio 

vertinimas nėra atliekamas.  

Projektas Europos Sąjungos teisės aktams neprieštarauja. 

Projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų. 

Numatomo teisinio reguliavimo neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Projekto įgyvendinimas papildomų valstybės biudžeto lėšų nepareikalaus. 

Projekte nėra apibrėžiamos sąvokos ir jas įvardijantys terminai, kurie turėtų būti įvertinti 

Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Projektas atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Projektas derintas su Lietuvos Respublikos aplinkos, Lietuvos Respublikos susisiekimo, 

Lietuvos Respublikos teisingumo ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijomis, Lietuvos 
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Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba, Lietuvos savivaldybių asociacija, valstybės įmone Registrų 

centru ir akcine bendrove Lietuvos paštu. Pagal pateiktas pastabas Projektas buvo patikslintas ir 

papildomai suderintas su suinteresuotomis institucijomis darbo tvarka. Lietuvos savivaldybių 

asociacija ir akcinė bendrovė Lietuvos paštas suderinimo faktą pateikė elektroniniu paštu. 

Projektą parengė Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Viešojo administravimo 

ir vietos savivaldos politikos grupės (vadovė Indrė Marija Baranauskienė, tel. (8 5) 271 7105) 

patarėja Aurelija Tranylienė (tel. (8 5) 271 8306). 

PRIDEDAMA: 

1. Projektas, 5 lapai. 

2. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 2021 m. sausio 29 d. rašto Nr. (57)-D8(E)-

624 kopija, 1 lapas. 

3. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos 2021 m. kovo 18 d. rašto Nr. 2-1125 

kopija, 1 lapas.  

4. Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos 2021 m. sausio 27 d. rašto Nr. (1.6Mr) 

2T-63 kopija, 1 lapas. 

5. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos 2021 m. sausio 26 d. rašto Nr. 2D-197 

(12.145 E ) kopija, 1 lapas. 

6. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 2021 m. sausio 26 d. rašto Nr. 4-01-

567 kopija, 1 lapas. 

7. Valstybės įmonės Registrų centro 2021 m. vasario 8 d. rašto Nr. S-14937 (1.10 E) 

kopija, 3 lapai. 

 

 

 

Teisingumo ministrė, pavaduojanti vidaus 

reikalų ministrą  

Evelina Dobrovolska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aurelija Tranylienė, tel. (8 5) 271 8306, el. p. aurelija.tranyliene@vrm.lt 


